
seGUNDA-feira, 10 de JUNHO de 20134  CADERNO 9

PORTARIA N.º 7267/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 675876/2013 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/06/2013, a portaria nº 
8902/2009 de 28/08/2009, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), em relação 
a servidora MARLUCE DE CARVALHO FARIAS, matrícula nº 
57210662/1, Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Ensino.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/06/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de  70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora ELBA 
MARA NASCIMENTO E SILVA, matrícula nº 57214007/2, Técnico 
em Gestão Publica, lotada na Divisão de Lotação, em substituição 
a servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 7268/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 675876/2013 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/06/2013, a portaria col nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), em 
relação a servidora REGINA LUCIA RAMOS BARBOSA, matrícula 
nº 941433/1, Escrevente Datilografo, lotada na Divisão de 
Lotação.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/06/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de  70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora RUTH 
MARIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57213467/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Divisão de Lotação, em substituição a 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 7266/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 676446/2013 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/06/2013, a portaria nº 
7433/2012 de 30/05/2012, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), em relação a 
servidora ERIKA VALENTE MONTEIRO, matrícula nº 55587275/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotada na Diretoria de 
Recursos Humanos.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 03/06/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
SOLANGE MARIA TRINDADE OLIVEIRA, matrícula nº 5858283/3, 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Recursos 
Humanos, em substituição a servidora mencionada no Artigo 
anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  7265/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 675852/2013 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/05/2013, a portaria nº 
7714/2011 de 07/06/2011, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento),  ao servidor 
JOSE AUGUSTO ESPINHEIRO MELO, matrícula nº 54185852/2, 

Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Ensino.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 03/05/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
CAROLINA DE CASSIA TEIXEIRA BUNA, matrícula nº 57212512/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Ensino, em 
substituição a servidor mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
Portaria nº.: 7871/2013 de 07/06/2013

Designar  MARI CHIBA, matrícula nº 57198310/2, Professor 
Bacharelado, para responder pela Assessoria de Comunicação 
Social, durante o impedimento do titular, no período de 
01/06/2013 a 30/09/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 7156/2013 de 03/06/2013

Dispensar, a pedido, YRLANDA LOPES TAVARES, matrícula nº 
228869/1, Professor Classe I, da função de Diretor I (GED-3) 
da EEEF. Humberto de Campos, no município de Belém, a partir 
de 22/04/2013.

Portaria nº.: 7155/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, SOELI SILVA matrícula nº 57208408/1, 
Especialista em Educação Classe I, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM. Rodrigues dos Santos, no município de 
Santarém, a partir de 30/03/2013.

Portaria nº.: 7165/2013 de 03/06/2013
Formalizar a Dispensa, a pedido, OLENDINA GUIMARAES 
VIANA, matrícula nº 267007/1, Professor Classe Especial, da 
função de Secretaria (GED-1) da EEEF. Barão de Tapajós, no 
município de Santarém, a partir de 16/04/2012, para fins de 
regularização funcional.

Portaria nº.: 7157/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, TEREZINHA RODRIGUES DE ABREU, 
matrícula nº 232530/2, Professor Classe II, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Julião Bertoldo de Castro/SEDE, no 
município de Bagre, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7158/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, ANTONIA MARIA SILVA ALVES, matrícula 
nº 57216292/1, Professor Classe II, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da ERC Municipal de São Paulo das Pedrinhas, no 
município de Santa Bárbara do Pará, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7159/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, FELIPE AUGUSTO FERREIRA SOARES, 
matrícula nº 57216848/1, Professor Classe I,, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Profª Maria de Nazaré Cezar 
Pinheiro, no município de Bragança, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7160/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, ZENOBIO FERREIRA CONCEIÇÃO JUNIOR, 
matrícula nº 57212215/1, Assist.Administ., da função de 
Secretario (GED-1) da EEEFM. Irmã Sancha Augusta de Souza 
e Silva, no município de Ourem, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7161/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, SERGIO LUIZ PEREIRA PORTO, matrícula 
nº 57220677/1, Professor Classe II, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Luiz Paulino Martires, no município de 
Bragança, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7163/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, MARINEIDE VIEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 197173/1, Professor Classe Especial, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da ERC.EFM. Bom Pastor, no município de 
Ananindeua, a partir de 12/03/2013.

Portaria nº.: 7162/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, KLEVERSON CICERO AIRES GUARA, 
matrícula nº 57215130/1, Assist.Administ., da função de 
Secretario (GED-1) da EEEM. Plínio Pinheiro , no município de 
Marabá, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7164/2013 de 03/06/2013
Dispensar, a pedido, EVERALDO BRAGA DA SILVA, matrícula 
nº 182230/1, Agente Administrativo, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF. Moradores da Terra Firme, no município de 
Belém, a partir de 30/06/2013.

Portaria nº.: 7324/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, ALTINA MERGULHAO DE SOUZA, 
matrícula nº 3222454/1, Agente Administrativo, da função de 
SECRETARIA (GED-1) da EEEF Macário Felipe Antonio, no 
município de Igarapé Açu, a partir de 03/06/2013.

Portaria nº.: 7323/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, JOSE MARIA DA COSTA NUNES, matrícula 
nº 5246326/2, Professor Classe II, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) do CEEM Dep. Nicias Ribeiro, no município de Portel, a 
partir de 04/06/2013.

Portaria nº.: 7322/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, FRANCISCO FONSECA MORAES, matrícula 
nº 54185233/3, Professor Classe I, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM. Jose Maria Machado, no município de 
Barcarena, a partir de 11/03/2013.

Portaria nº.: 7325/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, ROBERTO DE CASTRO LOBATO, matrícula 
nº 5210828/1, Datilografo, da função de Secretario (GED-1) 
da EEEF Preventorio Santa Terezinha, no município de Belém, a 
partir de 04/06/2013.

Portaria nº.: 7340/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, ANA MARIA BENICIO DE LIMA, matrícula 
nº291706/1, Professor Classe Especial, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEFM. Tiradentes, no município de Belém, a partir 
de 17/04/2013.

Portaria nº.: 7342/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, NAIR DE NAZARE FERNANDES CUNHA,  
matrícula nº 57188423/1, Professor Classe I, da função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM. Cornélio de Barros, no município 
de Belém, a partir de 04/06/2013.

Portaria nº.: 7343/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, AYLLA KELLY AMORIM QUEIROZ 
MONTEIRO, matrícula nº 57220068/1, Professor Classe I, 
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Amazonas de 
Figueiredo. , no município de Belém, a partir de 04/06/2013.

Portaria nº.: 7344/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, JOSETE MATOS DA SILVA, matrícula nº 
594326/1, Professor Classe Especial, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM. Genipauba, no município de Santa Bárbara 
do Pará, a partir de 04/06/2013.

Portaria nº.: 7345/2013 de 04/06/2013
Dispensar, a pedido, TELMA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 
6317340/1, Professor Nível Médio, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Profª Maria de Nazaré Cezar Pinheiro, no 
município de Bragança, a partir de 04/06/2013.
DESIGNAR PARA FISCALIZAR

Portaria nº.: 7394/2013 de 05/06/2013
Designar, a contar de 29/05/2013, a servidora ELEN 
ADRIANA DOS REIS SANTOS, matricula nº 57209739/1, 
Especialista em Educação Classe II, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 018/2013, celebrado entre  
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A SRA. 
JANETE PIMENTEL DE LIMA,cujo objeto é a Locação de um 
Imóvel, situado na Zona Patrimonial Rural, Rod. PA.127,KM 26, 
Localidade Vila Santa Maria , no município de Maracanã/PA, para 
uso da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, para 
alojamento de Professores do Sistema de Organização Modular 
de Ensino/SOME.

Portaria nº.: 7392/2013 de 05/06/2013
Designar, a contar de 29/05/2013, a servidora ROSEMERE 
MORAES DA SILVA, matricula nº 57216542/1, Professor Classe I, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Locação nº 021/2013, 
celebrado entre  a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC E O SR. VALDOLINO GASPAR RODRIGUES,cujo objeto 
é a Locação de um Imóvel, situado na Rua Osvaldo Cruz, nº 
7474,Bairro: Águas Lindas, no município de Ananindeua/PA, 
para uso da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, 
para funcionamento do Anexo III da EEEFM Novo Horizonte.

Portaria nº.: 7393/2013 de 05/06/2013
Designar, a contar de 29/05/2013, a servidora MARY ANNE 
GAMA DE ALMADA matricula nº 5619564/2, Professor Classe 
Especial, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Locação 
nº 019/2013, celebrado entre  a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – SEDUC E A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DO GUAMA, cujo objeto é a Locação de um Imóvel, 
situado na Passagem São Cristóvão, nº 64, Passagem Santa 
Helena, Bairro: Guama, no município de Belém/PA, para uso 
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, para 
funcionamento da ERC Santa Helena.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR

Portaria nº.: 7319/2013 de 04/06/2013
Conceder licença para tratar de Interesse Particular, por 2 (dois) 
anos, ao servidor  MARCELO MELO DOS SANTOS, matricula nº 
57214789/1, Vigia, Lotado na EE Walkise da Silveira Vianna, no 
município de Marabá,no período de 01/04/2013 a 31/03/2015..

Portaria nº.: 7318/2013 de 04/06/2013
Conceder licença para tratar de Interesse Particular, por 2 (dois) 
anos, ao servidor  RODRIGO DA LUZ E SOUZA, matricula nº 
57217198/1,Assist. Adiminst., Lotado na EE Prof Acy de Jesus 
Barros Pereira, no município de Belém,no período de 08/04/2013 
a 07/04/2015.

Portaria nº.: 7320/2013 de 04/06/2013
Conceder licença para tratar de Interesse Particular, por 2 (dois) 
anos, a servidora ALDENORA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA 
CRAVO, matricula nº 502081/2, Especialista em Educação Classe 
II, Lotada na EE Cônego Batista Campos SEDE VINC, no município 
de Barcarena,no período de 02/05/2013 a 01/05/2015.
CANCELAR LICENÇA PARA TRATAR INTERESSE 
PARTICULAR

Portaria nº.: 7321/2013 de 04/06/2013
Cancelar, a contar 22/04/2013, a licença para tratar 
de Interesse Particular , concedida através da portaria nº 
14246/2012 de 20/08/2012, da servidora  JADNA CLEIA SILVA 
SOUSA, matricula nº 54182814/1, Professor Classe II, Lotada na 
EE Polivalente, no município de Altamira.


